
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   53 
Del  19/11/2013  
  

OGGETTO: DICHIARAZIONE DELLO STATO DI CALAMITA' 
NATURALE.  

    

  
  L’anno duemilatredici il giorno diciannove del mese di novembre alle ore 16,30, nella sala 
delle adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei 
signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

DEPLANO ADALBERTO  ASSESSORE  NO  

Totale Presenti 2  
Totale Assenti  1  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che: 

- le eccezionali piogge verificatesi nel giorno 18 novembre c.a. hanno provocato ingenti danni in 
tutto il territorio comunale e causato gravi disagi; 

- l'evento piovoso ha avuto una portata idraulica di molto superiore a quella che le canalizzazioni 
esistenti possono assorbire, causando l'innalzamento del livello dell'acqua rispetto al piano stradale; 

- tale innalzamento ha superato in molte zone i 100 cm, causando gravi allagamenti in 
numerosissime abitazioni; 

- l'ondata di piena che si è creata ha , inoltre , distrutto diversi manufatti, sia privati che pubblici; 

- in particolare, sono stati arrecati gravi danni alle opere viarie, soprattutto rurali, con conseguente 
disagio per i residenti nel territorio comunale  e pregiudizio per l'ambiente; 

- l'evento ha causato frane e smottamenti, l'interruzione delle linee elettriche e telefoniche e gravi 
danni alle vie di comunicazione con le varie parti del territorio comunale; 

Considerato che si sta ancora procedendo alla ricognizione e alla quantificazione dei danni arrecati 
al patrimonio al fine di determinarne le reali proporzioni; 

Considerata, pertanto, la necessità di provvedere alla realizzazione di interventi per il ripristino dei 
beni danneggiati o distrutti dagli eventi rappresentati; 

Dato atto che a tutt'oggi non può ritenersi esaurita la situazione emergenziale; 

Ritenuto che ricorrono i presupposti di cui alla L.225/92; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Vista la L.R. 28/85; 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Dato atto che la presente proposta non necessita dei pareri previsti dagli artt.49 e 153, comma 5, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267, 

 

DELIBERA 

 

* Di richiedere alla Regione Autonoma della Sardegna lo stato di calamità naturale per i gravi danni 
derivati dalle eccezionali piogge riversatesi in tutto il territorio di questo comune; 



 

 

* Di richiedere altresì alla Regione Autonoma della Sardegna la concessione di un congruo 
contributo per fronteggiare le prime spese di intervento che si dovranno sostenere nei prossimi 
giorni ; 

* DI trasmettere copia della presente: 

1. All'Assessore Regionale Difesa Ambiente; 

2. Alla Direzione Generale della Protezione Civile; 

Data l’urgenza, con separata votazione unanime, la presente Deliberazione  viene dichiarata 
immediatamente esecutiva, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 
n.267 del 18/08/2000. 

 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEPLANO GIAN BASILIO  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Salvatore Lobina  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

25/11/2013  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 19/11/2013    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 19/11/2013  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 19/11/2013  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


